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Số:      /KH-UBND 
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Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Sông Mã, ngày     tháng 9 năm 2025 

 

KẾ HOẠCH  

Tổ chức triển khai các hoạt động hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số quốc gia 

(ngày 10/10) năm 2025 trên địa bàn xã Sông Mã 

 
 

Thực hiện Kế hoạch số 189/KH-UBND ngày 21/9/2025 của UBND tỉnh 

Sơn La về việc tổ chức triển khai các hoạt động hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số 

quốc gia năm 2025. 

UBND xã Sông Mã ban hành Kế hoạch Tổ chức triển khai các hoạt động 

hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số quốc gia năm 2025 trên địa bàn xã Sông Mã 

như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích: Thúc đẩy sự tham gia vào cuộc của cả hệ thống chính trị, 

hành động đồng bộ ở các cấp trong việc phổ cập kiến thức và kỹ năng số cho 

toàn dân, nhằm hướng tới mục tiêu xóa mù số, xây dựng và phát triển một xã hội 

số bền vững, từ đó nâng cao chất lượng cuộc sống và đóng góp vào sự phát triển 

của đất nước trong kỷ nguyên số. 

2. Yêu cầu: Các hoạt động hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số quốc gia năm 

2025 của xã Sông Mã được tổ chức thiết thực, ý nghĩa, tiết kiệm, hiệu quả, tránh 

hình thức, chung chung, phù hợp với tình hình, điều kiện thực tế của xã. 

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH 

1. Tổ chức Hội nghị chuyên đề hoặc lồng ghép tại các cuộc họp nội bộ, các 

buổi sinh hoạt chi bộ định kỳ về các nội dung Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 

22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới 

sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia, gồm các nội dung: 

(1) Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột 

phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia 

(2) Kế hoạch số 01-KH/BCĐTW ngày 21/3/2025 của Ban Chỉ đạo Trung 

ương về phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số về 

triển khai phong trào “Bình dân học vụ số” 

(3) Kế hoạch số 02-KH/BCĐTW ngày 19/6/2025 của Ban Chỉ đạo Trung 

ương về phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số về 

thúc đẩy chuyển đổi số liên thông, đồng bộ, nhanh, hiệu quả đáp ứng yêu cầu 

sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị;  

(4) Quyết định số 505/QĐ-TTg ngày 22/4/2022 của Thủ tướng Chính phủ 

về Ngày Chuyển đổi số quốc gia;  
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(5) Kế hoạch hành động số 333-KH/TU ngày 07/5/2025 của Ban Thường 

vụ Tỉnh ủy Sơn La về thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của 

Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và 

chuyển đổi số quốc gia;  

(6) Kế hoạch số 320-KH/TU ngày 21/4/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy 

Sơn La về triển khai, thực hiện Phong trào “Bình dân học vụ số” trên địa bàn 

tỉnh Sơn La;  

(7) Kế hoạch số 142/KH-UBND ngày 04/6/2025 của UBND tỉnh về thực 

hiện Nghị quyết số 71/NQ-CP ngày 01/4/2025 của Chính phủ và Kế hoạch hành 

động số 333-KH/TU ngày 07/5/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy thực hiện 

Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát 

triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia;  

(8) Kế hoạch số 136/KH-UBND ngày 22/5/2025 của UBND tỉnh về triển 

khai, thực hiện Phong trào “Bình dân học vụ số” trên địa bàn tỉnh Sơn La. 

(9) Kế hoạch số 03-KH/ĐU ngày 31/7/2025 của Ban Thường vụ Đảng uỷ 

về thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột 

phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số trên địa 

bàn xã Sông Mã. 

(10) Kế hoạch số 03/KH-UBND ngày 12/7/2025 của UBND xã về thực 

hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột phá 

phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số trên địa bàn 

xã Sông Mã. 

(11) Kế hoạch số 06/KH-UBND ngày 17/7/2025 của UBND xã Sông Mã 

về triển khai, thực hiện phong trào “Bình dân học vụ số”; 

(12) Kế hoạch số 20/KH-UBND ngày 01/8/2025 của UBND xã Sông Mã 

về Chuyển đổi số xã Sông Mã năm 2025. 

- Cơ quan chủ trì: Các tổ chức chính trị xã hội; Các cơ quan, đơn vị; các 

bản, tổ dân phố. 

- Cơ quan phối hợp: Phòng Văn hóa - Xã hội  

- Thời gian thực hiện: Bắt đầu từ ngày 25/9/2025 đến hết ngày 

31/10/2025, trong đó cao điểm từ ngày 01/10 - 15/10/2025. 

2. Xây dựng tin, bài, sản xuất các chương trình, phóng sự để đăng tải, phát 

sóng trên Cổng thông tin điện tử xã, các trang mạng xã hội do xã quản lý. 

- Cơ quan chủ trì: Trung tâm Truyền thông - Văn hóa. 

- Cơ quan phối hợp: Phòng Văn hóa - Xã hội. 

- Thời gian thực hiện: Bắt đầu từ ngày 25/9/2025 đến hết ngày 

31/10/2025, trong đó cao điểm từ ngày 01/10 - 15/10/2025. 

3. Tuyên truyền trực quan: Treo băng rôn, khẩu hiệu…tuyên truyền về 

Ngày chuyển đổi số quốc gia tại trụ sở cơ quan, đơn vị; tại một số trục đường 
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chính trên địa bàn xã và trên các bảng tin điện tử công cộng, Đài truyền thanh 

cấp xã (có Phụ lục 1 kèm theo). 

- Cơ quan chủ trì: Trung tâm Truyền thông - Văn hóa. 

- Cơ quan phối hợp: Phòng Văn hội - Xã hội. 

- Thời gian thực hiện: Bắt đầu từ ngày 25/9/2025 đến hết ngày 

31/10/2025, trong đó cao điểm từ ngày 01/10 - 15/10/2025. 

4. Triển khai chiến dịch ra quân của Tổ công nghệ số cộng đồng trên 

địa bàn xã  

- Nội dung triển khai: Các Tổ công nghệ số cộng đồng trên địa bàn xã căn 

cứ điều kiện thực tế triển khai phương án ra quân tại các điểm tổ, bản phụ trách 

với phương châm “đi từng ngõ, gõ từng nhà, hướng dẫn từng người dân sử dụng 

dịch vụ, ứng dụng để nâng cao kỹ năng số”, bao gồm: (1) Hướng dẫn sử dụng 

dịch vụ công trực tuyến; (2) Hướng dẫn kích hoạt và sử dụng tài khoản định 

danh điện tử trên ứng dụng VNeID; (3) Hướng dẫn thanh toán không dùng tiền 

mặt; (4) Hướng dẫn mua bán trên sàn thương mại điện tử Việt Nam; (5) Bảo vệ 

bản thân và gia đình trên môi trường mạng; (6) Tìm kiếm thông tin hiệu quả trên 

Internet; (7) Nội dung khác theo định hướng, chỉ đạo của UBND xã.  

- Cơ quan chủ trì: Công an xã; các bản, tổ dân phố. 

- Cơ quan phối hợp: Phòng Văn hóa - Xã hội.  

- Thời gian thực hiện: Cao điểm trong 10 ngày (từ 01/10/2025 đến 

10/10/2025).  

5. Nâng cao nhận thức, kỹ năng số cho học sinh  

- Nội dung triển khai: Tổ chức tối thiểu một hoạt động cộng đồng hoặc 

hoạt động ngoại khóa, sân chơi tập thể để nâng cao nhận thức, kỹ năng số cho 

học sinh tại các trường Tiểu học và THCS trên địa bàn xã, bảo đảm phù hợp với 

tinh thần Ngày Chuyển đổi số quốc gia năm 2025. 

- Cơ quan chủ trì: Trường THCS Chu Văn An, Trường PTDTBT THCS 

Nà Nghịu, Trường Tiểu học thị trấn Sông Mã, Trường Tiểu học Bản Mé xã Nà 

Nghịu, Trường PTDTBT Tiểu học Nà Nghịu, Trường Tiểu học Nguyễn Trãi.  

- Cơ quan phối hợp: Phòng Văn hóa - Xã hội.  

- Thời gian thực hiện: Trong thời gian từ ngày 25/9/2025 - 15/10/2025. 

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

1. Đối với các hoạt động cấp xã do nguồn ngân sách xã đảm bảo cho việc 

triển khai thực hiện. 

2. Đối với các cơ quan, đơn vị, trường học, các bản, tổ dân phố chủ động 

cân đối, bố trí nguồn kinh phí để tổ chức thực hiện tốt các hoạt động. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 
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1. Đề nghị các cơ quan, đơn vị; các bản, tổ dân phố: Căn cứ chức năng, 

nhiệm vụ tổ chức triển khai thực hiện các nội dung được giao trong Kế hoạch 

đảm bảo kịp thời đúng thời gian, tiến độ theo yêu cầu. Báo cáo kết quả thực hiện 

về UBND xã (qua phòng Văn hóa - Xã hội) trước ngày 25/10/2025 để tổng 

hợp, báo cáo UBND tỉnh, Sở Khoa học và Công nghệ theo quy định. 

2. Phòng Văn hóa - Xã hội 

- Chủ trì hướng dẫn, đôn đốc các cơ quan, đơn vị, các bản, tổ dân phố 

tổ chức các hoạt động tuyên truyền hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số quốc gia 

10/10/2025 theo Kế hoạch. 

- Tham mưu cho UBND xã tổng hợp, đánh giá kết quả tổ chức các hoạt 

động tuyên truyền hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số báo cáo UBND tỉnh, Sở 

Khoa học và Công nghệ đảm bảo đúng thời gian quy định. 

Trên đây là Kế hoạch tổ chức triển khai các hoạt động hưởng ứng Ngày 

Chuyển đổi số quốc gia năm 2025 của xã Sông Mã. Đề nghị các cơ quan, đơn vị 

liên quan; các bản, tổ dân phố tích cực triển khai thực hiện đảm bảo thời gian, 

chất lượng, hiệu quả./. 

 

Nơi nhận: 

- UBND tỉnh (b/c); 

- Sở Khoa học và Công nghệ (b/c); 

- Chủ tịch, các PCT UBND xã; 

- Cơ quan UBMTTQVN xã; 

- Các cơ quan, đơn vị trực thuộc UBND xã; 

- Các bản, tổ dân phố; 

- Lưu: VT, VHXH. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Trần Ngọc Hà 
 



PHỤ LỤC 1 
TUYÊN TRUYỀN NGÀY CHUYỂN ĐỔI SỐ QUỐC GIA 2025 

(kèm theo Kế hoạch số         /KH-UBND ngày       /9/2025 của UBND xã Sông Mã) 

 

  

* Số lượng băng rôn: 10 cái. 

* Nội dung khẩu hiệu: Lựa chọn một trong các khẩu hiệu sau 

- Đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi 

số để đưa đất nước phát triển mạnh mẽ! 

- Phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc 

gia là đột phá quan trọng hàng đầu! 

- Khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo góp phần quan trọng xây 

dựng, phát triển giá trị văn hóa, xã hội, con người Việt Nam! 

- Phát triển hạ tầng, nhất là hạ tầng số, công nghệ số “hiện đại, đồng bộ, 

an ninh, an toàn, hiệu quả, tránh lãng phí”! 

- Khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số là nền tảng để 

phát triển bền vững! 

- Phát huy trí tuệ Việt Nam thực hiện thắng lợi mục tiêu, nhiệm vụ phát 

triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia! 

- Thúc đẩy hệ sinh thái kinh tế số trên các lĩnh vực! 

- Đẩy mạnh chuyển đổi số, chuyển đổi xanh, lấy khoa học công nghệ, đổi 

mới sáng tạo làm động lực chính cho phát triển! 

- Xây dựng, phát huy sức mạnh thế trận chiến tranh nhân dân, thế trận 

lòng dân trên không gian mạng để bảo vệ Tổ quốc! 

- Chuyển đổi số 2025, kết nối tương lai sáng tạo! Cùng nhau xây dựng xã 

hội thông minh! 

- Khám phá tiềm năng số, vươn xa hơn mỗi ngày! Công nghệ là chìa khóa 

mở ra cơ hội mới! 

- Đổi mới tư duy, dẫn lối thành công chuyển đổi! Số hóa để phát triển bền 

vững! 

- Chuyển đổi số: Hành trình không điểm dừng! Kết nối mọi giá trị, xây 

dựng tương lai! 

- Công nghệ trong tầm tay, tương lai trong tầm nhìn! Số hóa mọi lĩnh vực, 

nâng cao giá trị sống! 

- Chuyển đổi số 2025: Hướng tới tương lai thông minh! 

- Kết nối công nghệ, kết nối tương lai! 

- Đổi mới sáng tạo - Chìa khóa thành công trong chuyển đổi số! 

- Số hóa để phát triển bền vững! 
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- Khám phá tiềm năng số - Vươn xa hơn mỗi ngày! 

- Chuyển đổi số: Nâng cao giá trị sống và làm việc! 

- Công nghệ trong tầm tay, tương lai trong tầm nhìn! 

- Số hóa mọi lĩnh vực, xây dựng xã hội thông minh! 

- Đổi mới tư duy, đón đầu chuyển đổi số! 

- Chuyển đổi số 2025: Hành trình của sự kết nối và phát triển! 

- Chuyển đổi số 2025: Cùng nhau nắm bắt công nghệ để xây dựng một 

tương lai thông minh, kết nối và bền vững cho mọi người! 

- Hãy biến 2025 thành năm của sự sáng tạo và đổi mới, nơi mỗi cá nhân 

và tổ chức đều tham gia vào hành trình chuyển đổi số để nâng cao chất lượng 

cuộc sống!" 

- Chuyển đổi số không chỉ là xu hướng, mà là điều kiện thiết yếu để phát 

triển, kết nối mọi giá trị và mở ra những cơ hội mới cho xã hội! 

- Cùng chung tay chuyển đổi số 2025, khẳng định sức mạnh công nghệ 

trong việc tối ưu hóa mọi hoạt động và xây dựng một tương lai phát triển bền 

vững! 

- Trong kỷ nguyên số, hãy đón nhận cơ hội và thách thức, để chuyển đổi 

số 2025 trở thành bước đệm cho sự phát triển toàn diện của mọi lĩnh vực! 


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-09-25T13:35:33+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH SƠN LA
	Trần Ngọc Hà<hatn.songma@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-09-25T14:18:07+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH SƠN LA
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ SÔNG MÃ<songma@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-09-25T14:18:16+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH SƠN LA
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ SÔNG MÃ<songma@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-09-25T14:18:30+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH SƠN LA
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ SÔNG MÃ<songma@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-09-25T14:18:36+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH SƠN LA
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ SÔNG MÃ<songma@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-09-25T14:18:51+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH SƠN LA
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ SÔNG MÃ<songma@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-09-25T14:18:56+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH SƠN LA
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ SÔNG MÃ<songma@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




